Sicut
que quo
fuerunt.

Ecclesia
cur apos-
tolica
pescet.

tot: est aliqua sordemaculatus: non potest de ecclesia christi appellari. Sanctitas hominis incipit in statu penitentie: proficit in statu iustitie. sed perficitur in statu glorie. Unde ait dñs Moyses. Exod. xij. Uade: et sanctifica populum hodie: et cras: lauantes uerimenta tua: et sint parati: ut in diem tertium. i. ad statum glorie que parata est eis. unde Datab. xxv. Percipite regnum quod uobis paratum est. unde Ber. Si propofueris in corde tuo declinare a malo: facere bonum: tene quod accepisti: et profice in melius semper. sed si aliquid minus fuisse egeris (ut est humana fragilitas) non in eo persiste: sed penitere et corrigere: et eris sine dubio sanctus: sed cui interim clamare necessesse sit. ps. lxxv. **U**ltodi aiam meam quam sanctus sum. unde Apocal. vlti. qui sanctus est: sanctificetur adhuc. lxxij. dist. dicitur. **A**les facti in conspectu dei manducant et bibunt. de peni. dist. i. et uenit. ubi hoc exponitur. Et hec est dei uoluntas sanctificatione uestra. i. ad **U**hesal. iij. Unde et omnis sanctus sacerdos est: qui se totum deo immolat. i. dist. multi. Sed non est sanctus: ut est dñs. i. Reg. ij. qui est sanctus sanctorum. **D**anie. ix. **E**piscopi etiam precipue sancti erunt. C. de epif. et deri. si quis in hoc genus. ibi. cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit. et in aur. de san. c. l. ep. et in rubro et nigro. et precipue per amplius papa. Quis enim sanctorum esse dubitet: quem aper tante dignitatis attollit. i. dist. c. s. et omnes corpus christi offerret. i. q. i. neg. enim. lxxvij. dist. decernimus. **S**anctum facit affectio sancta: sanctus timor: domini: et sanctus amor: ijs affecta anima quasi duobus tribus dominum comprehendit: dimplicetur: fringit: et tenet: dicens. **E** enim cum: nec dimittam cum. **A**n. in Bern. de consideratione li. i. item Ber. **T**ria faciunt hominem sanctum. uictus sobrius. acrus iustus. scilicet pius. **H**is apparere sanctus: circa uita tua esto austerus. circa alios benignus. audiant te homines parua mandantem: et grandia facientem. **L**hyso. super Datab. **U**ltimo restat considerare quod ecclesie regnum est: dicitur apostolicum. Ecclesia quidem dicitur apostolica. **P**rimo quia in apostolis inchoata et initiata. ipsi enim fuerunt primitie populi christiani quantum ad tempus gratie reuelate. lxxv. q. i. s. hac itaq. ibi. unde de plebe iudica primum apostolos elegit: quos quasi fundamentum ecclesie instruit. Sicut autem primi fuerunt: finit tempus: ita fuerunt precipui finit spirituales perfectionem. et lib. vi. de elec. fundamenta. lxxij. q. ij. legatur. ibi. siue ab apostolis ipsis quos potiores merito fuisse non dubium est. unde **H**eg. in moral. lib. xij. **P**ropheta precipuus cetera carnis desideria: apostolos spirituali amore transcendere admirans. ait **E**sa. lx. **Q**ui sunt hi qui ut nubes volant: ac si aperte dicat. **N**os per terram gradis mur: qui adhuc coniugis implicamur et propagande soboli operam carnis impendimus. **I**sti uero non ambulat in terra: sed ut nubes volant: qui dum celestia appetunt: de terrenis desiderijs nihil tangunt. **I**tem idem in homilia. **A**mbulabat iesus. **Q**ui sunt isti qui ut nubes volant: **E**sa. lx. **A**postolos terrena continententes: mente celestibus appropinquantes: uerbis pluentes: miraculis coruscantes: et quos a terrenis contagijs sancta predicatio et uita sublimis suspenderat: hos volantes pariter et nubes appellat. **U**nde et apostolus de se. et de his apostolis loquens. ait. **R**om. viij. **N**os ipsi primitias spiritus habentes: glof. id est spiritum sanctum habentes: et retere prius: et ceteris abundantius. et. **U**hesal. ij. **E**legit nos deus primitias in salutem: scilicet nostram et omnium genium. **E**t quia primum et perfectum in quolibet genere: causa est omnium que sunt post: **I**deo secundo dicitur ecclesia apostolica: quia per alios propagata: et usq. ad mundi terminos: uerbo predicationum extesa. **P**s. lxxij. **Q**uia in omnem terram extiuit sonus eorum: et in fines orbis terre uerba eorum. **R**om. x. xij. dist. in memoria. et lib. vi. de elec. fundamenta. **I**psi ergo patres et progenitores fidelium. **I**psi edificatores et fundatores ecclesie: quam doctrinis

mira culis: exemplis: et effusione sanguinis plantauerunt. ut pre. capi. fundamenta. et. lxxij. dist. in quorum uices. et. xij. dist. c. ij. **U**nde **L**uce. vi. simile **D**ara. iij. et **D**atab. x. dicitur quod christus elegit duodecim: quos apostolos nos minauit. ut dicit glof. quos ad propagandum auxilium salutis humane per terrarum orbem factores fidei destinaret. **I**tem ibi glof. super uerbo. **E**legit duodecim. ut quas dratum orbem fidei trinitatis insignirent. **E**t quia eiusdem est producere aliquid: et gubernare illud: **I**deo tertio dicitur ecclesia apostolica: quia per apostolos gubernata et administrata. **I**psi enim ecclesie ordinarores. et. dist. in. palam. **I**psi dispensatores. lxxij. dist. dispensatio. **I**psi ad ministratores. i. **L**oz. iij. **I**psi pastores. et. lib. vi. fundamenta. ra. s. i. **I**psi doctores. ij. q. vii. sententia. **I**psi principes. **P**s. lxxij. **C**onstituit eos principes super omnem terram et. lxxij. dist. quorum. **I**psi pontifices. quid sit. vide. xij. dist. c. j. **P**s. pontifices. **I**psi reges a regendo ecclesiam. ij. q. i. see lus. **I**psi duces. q. uacatum gregi dominico prebuerunt. vij. q. i. sciscitaris. **I**psi sunt duodecim porte ciuitatis: de quibus dicitur **A**pocal. xij. ca. q. ciuitas habebat murum magnum et altum: habens portas duodecim. ubi dicitur glof. q. per portas sanctos intelligimus apostolos: per quorum fidem et doctrinam in sancta in ciuitatem introimus. **E**t quotquot hominum ad christum conuertuntur: per ipsorum eruditionem sanctam ciuitatem ingrediuntur. **I**psi sunt duodecim fundamenta eiusdem ciuitatis: sicut in eodem capitulo scribitur: q. murus ciuitatis habebat fundamenta duodecim. **N**ec enim christus sit ecclesie fundamentum primum et principale. i. ad **L**oz. iij. et de bap. c. iij. s. porro. et in dem. de sum. trini. fidei. **T**amen apostoli sunt fundamenta secundaria. et de elec. fundamenta. lib. vi. **U**nde illud ad **E**ph. ij. **S**uper edifficati supra fundamentum apostolorum et prophetarum. **S**ed christus est primum et maximum fundamentum: supra quod taquam petram firmam est fundata ecclesia. **D**atab. xvi. et. xij. dist. in memoria. et. pre. cap. fundamenta. **S**icut enim dicitur sanctus sanctorum. **D**aniel. ix. et. pastorum. s. **P**er. vlti. et. xcv. dist. esto. sic dicitur fundamentum fundamentorum. **D**e his secudarijs fundamentis scilicet apostolis dicitur. i. ad **L**oz. xij. **Q**uodam quis dem posuit deus in ecclesia primum apostolos. glof. **P**rimum dignitate et tempore uite christi predicantes: et omnium ordinarores et iudices. et **H**eb. xij. **A**ccelsistis ad ecclesiam primitiuorum: id est apostolorum. **Q**ui primi crediderunt: et quorum fidei alij adiuncti sunt. **H**is beatis apostolis succedit in ecclesia episcopi. lxxij. dist. quorum uices. xij. dist. in nouo. et de sacra vne. c. i. s. **Q**uorum precipuo et primo scilicet **P**etro succedit primus prelatas et summus pontifex: uniuersalis ecclesie pastor: et rector: qui et papa dicitur: id est pater patrum: vel pastor: pastorum: vel admirabilis. **D**icitur etiam papa summus: non consummatione sed capacitate. non comparatione meritorum sed ministerio. **E**st enim summus inter ministros. **B**ern. de consideratione lib. ij. **A**postolicus etiam nominatur: quia uertici apostolorum succedit scilicet **P**etro. et quia toti ecclesie que apostolica dicitur preffidet. **L**xxij. dist. c. i. c. oportebat. c. si quis ex episcopis. **R** Sed illud queritur quare magis dicatur apostolica: quam prophetica: **A**d quod dicendum: q. propter ampliozem gratiam que fuit in apostolis: et lucidioris doctrinam atq. diffusiozem: que per totum mundum est dilata. unde xij. dist. ita dñs. **I**ta dñs noster iesus christus humani generis saluator: instituit ut ueritas que antea legis et prophetarum preconio continebatur: per apostolicam tubam in salutem uniuersitatis extiret. **A**dhuc apostoli filij sunt prophetarum et antiquorum patrum. unde in **P**s. lxxij. **P**ro patribus tuis nati sunt tibi filij. constitues eos principes super omnem terram. lxxij. dist. in. quorum. **E**t ideo in hoc quod ecclesia dicitur apostolica ab apostolis: intelliguntur patriarche et prophete: quorum apostoli sunt filij et

Simus

Ecclesia

Tur no pphetis ca dicit ecclesia.

Acquisitio non simpliciter et vera intentione christum sequi: sed ob terram qualibet causam habuit perrendisse. qd enim in itinere co. dis amoxe fide christi percipit: quicqd ingruit: facile vincit. Item supra pie. locum Matt. v. yf. Quem dicunt homines esse filium hominis? subiecit. Hos autem que me esse dicitis: Hiero. Quasi diceret illis: quia vobis sunt humana opinabatur: vos qd dicitis que me esse existimatis: Rabanus. Non autem quasi nescitis sen tentia de se discipulos: vel extraneo: inquirunt. Sed ideo discipulos quid de se sentiat interrogat: vt confessione res cre fidei digna mercede remuneret. Ideo qd alij de se sentiant interrogat seu inquirunt: vt expositis primo sententis errantiu: discipuli probarentur veritate sue confessionis non de opinione vulgarata sed de ipso percipisse dominice reuelationis arcano. ¶ Item i. h. yf. Quando vero dicit de plebis opinione interrogat: omnes respondunt: sed oibus discipulis interrogatis: Petrus tamq os apostolorum et caput pro omnibus responderet. Unde sequit. Respondens Simon Petrus dicit. Tu es christus filius dei viui. Dig. Denegavit quide Petrus aliquem coru esse iesum: que ar- bitratur iudei. Confessus est aut. Tu es christus, qd nez sciebant iudei. sed etia quod maius est filius dei viui. qd et per prophetas dixerat. Vno ego dicit dñs. Et ideo dicitur vniuersum secundu super eminentiam qua superemis nec oibus habentibus vita: quonia solus habet immortalia vitam. qd 2. imo. i. Et est fons vite. quod pprie dicitur deus pater. Vita aut est quasi de fonte procedens: qui dicit Jo. i. in. Ego sum vita etc. Unde Jo. i. Quod factu est in ipso vita erat: et vita erat lux hominu: et lux in tenebris lu- cet: et tenebre eu non cõprehenderunt. Sicut homo missus a deo cui nomen erat Joannes. hic venit in testimoniu: vt testimonium perhiberet de lumine: vt omnes crederent per illum. Non erat ille lux: sed vt testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera que illuminat omnem homine venientem in hunc mundum. In mundo erat: et mundus per ipsum factus est: et mundus cum non cognouit. In pro- pria venit: et sui eum non receperunt. Quoru autem receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri: ihs qui credit in nomine eius. Qui no est sanguinis: neq: ex voluntate carnis: neq: ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. Et veru caro factu est: et habitauit in nobis. Et vis dimis gloriã eius: gloriã quasi virginem a patre: plenã gratie et veritatis. ¶ Hiero. Etiam deum viuum appellat ad cõparationem coru deorum: qui putantur dii: sed mortui sunt. Saturnu dico: Joue: Genereu: Iberculem: et ces- sera idolorum potentia. ¶ Hiero. Etiam deum viuum appellat ad cõparationem coru deorum: qui putantur dii: sed mortui sunt. Saturnu dico: Joue: Genereu: Iberculem: et ces- sera idolorum potentia. ¶ Hiero. Etiam deum viuum appellat ad cõparationem coru deorum: qui putantur dii: sed mortui sunt. Saturnu dico: Joue: Genereu: Iberculem: et ces- sera idolorum potentia.

hanna: eiusdem substantie cum eo qui genuit. ¶ Hiero. Illud autem quod ait: quia caro et sanguis no reuelauit tibi. apostolice narrationi cõparat: in qua ait. ad Gal. i. Et timo non acieui carni et sanguini: neq: veni hierosoly- ma ad antecessores meos apostolos: sed abij in arabia: et iteru reuersus sum damascu. Deinde post annos tres veni hierosoly ma videre Petru. et mansi apud eu dieb: qndes cum. aliu aut apostoloru vidi. nemine nisi Jacobu fratre dñi. Que autem scribo vobis: ecce corã deo quia no men- tio. Deinde veni in partes Syrie et Cilicie. Et iam autem ignorus facie ecclesijs iudee que erant in christo. tantum autem auditum habebant: quonia qui persequebatur nos aliquando nunc euangelizat fidem: quam aliquando expul- gnabat: et in me clarificabat deum. Tamen ibi et sangui- nem iudeos signans. vt hic quoq sub alio sensu demõstre- tur: ap ei no per doctrinã phariseorum: sed per dei gratiã: christus dei filius reuelatus sit etc. ¶ Hilarius. Vel aliter beatus Petrus hic ultra humanos oculos et intendisse et vidisse laudatus est: no id qd ex carne et sanguine est: con- tuens: sed dei filii celestis patris reuelatione cõspiciens. dignuq iudicari est: vt primus agnosceret qd diuinitas esset in christo. ¶ Item super predicto verbo. Filius dei viui. i. h. yf. Nimiru autem si non cõfessus esset Petrus christu proprie ex patre natum: non esset hoc reuelationis opus. nec existimare christu vnum ex multis filijs adopti- uis: beatitudine dignu esset. Nam et ante hoc illi qd erat in naui dixerunt. Vere filius dei es. Et quã transfretassent: venerunt in terram genesar. et quã cognouissent eum vis- ri loci illius: miserunt in vniuersam regionem illã: et ob- trulerunt ei omnes male habentes. et rogabant eu vt vel fims biam vestimenti eius tangerent. Et quicq: tetigerunt: salui facti sunt. Matt. xiiij. sed et Nathanael Jo. i. dicit. Rabbi tu es filius dei. Non tamen beati dicitur. quia non talem confessionem qualem Petrus. Sed vnu ex multis eum existimabant: non vere dei filium: vel est precipuã quide pre multis: non tamen ex substantia patris. ¶ Hiero. autem qualiter et filiu reuelat pater: et patrem filius. non enim ab alio est dicere filium qd a patre: nec ab alio patre qd a filio. Matt. ij. Et nemo nouit filium: nisi pater: neq: patrem quis nouit: nisi filius: et cui voluerit filius reucla- re. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: ego reficiam vos. tollite iugum meũ super vos: et discite a me quia mitis sum et humilis corde: et inueneritis requie ani- mabus vestris. Iugũ enim meũ suauẽ est: et onus meũ leue etc. Quare et hinc manifestu est: qd filius est cõsubst- antialis et coado: andus patri. ¶ Ascendit autem christus ex hinc iam multos credituros quod fuerat Petrus confessus. vnde et subdit. Et ego dico tibi. quia tu es Petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiã meam. id est in hac fide et confessione ecclesiã meam. Hinc dicit iam multos credituros quod Petrus confessus fuerat: et erigit eius sensum: et pastorem ipsum facit. Adde hic quod scri- psi de Petro et eius prerogatiua supra. liij. et l. articulus. ¶ Vere igitur est ecclesie regnum gloriose et magnifice gloiosum. Quod et vnum: et catholicu: san- ctu: et apostolicu: et rectissime nuncupatur etc.

Abuit in super re

gnum ecclesie triplicem statũ. ¶ Primo in lege nature: in quo nullũ signum distinctiũ fidelium ab infidelibz habuit: licet habuit primitias oblationes decimas et sacrificia de munerib: et oblationibus. Bñ. iij. xij. q. v. scriptum. de sacrificijs. Bñ. viij. et xij. de conse. dist. iij. quod apud. de decimis. Bñ. xxv. et xij. ¶ Secundo habuit statutum in tempore legis scripte: in quo habuit circũcisionem datam ipsi Abrae. Bñef. xv. de cõse. dist. iij. quod apud nos. per quam distinguebantur qui non erant de lege dei ab alijs. ¶ Habuit etiam statutum in lege vel tempore

Triplex ecclesie status.

celum. Ben. r. fuit autē principū regni eius Babylon et...

vt eruat dñs hierim de manu mea? Et post. Cui exprobra...

Inter reges autē catholicos primus fuit Melchisedech...

Secundū...

Regum catholicorum...

Judicia...

sunt: et vos persequetur. Et magna rō huius inobediētie est vanitas et supbia. iuxta illud Job. xij. Et vanus in supbia erigit: et quasi pullus onagri se liberū natū putat. et in canonica Jo. iij. c. j. Scripsisse foris in ecclesie: si is qui amat p̄māti gerere in eis Diotrepes nō recipit vos et. iij. di. §. hinc etiā. Diotrepes interpretat̄ deoco: infansies. Inter oīa que faciūt infamie est supbia. vt habet de Sen nacherib. iij. Reg. xij. Infansisti in me: et supbia tua ascēdit in aures meas et. C. Sacri aut̄ patres quū ipsi essent mē ministri: vsum gladij rēpō:alis cōmiserūt secularib⁹ et cōmittūt. Et de quūm reges p̄mouēt ad regis fastis glū: de manu p̄secratis recipiūt diadema regale: sceptrū et nudū gladiū. Ad de hic quod scripsi. s. in. xij. et. xxvj. et. xxvij. ar. Et de Hier. de sacerdotibus Anathor Hier. i. et de maio. r. obe. solite. dicit. Jude. s. Macha. vlti. Accipe sanctū gladiū munus a deo: in quo deficiēs aduersarios populi mei israel. C. Si aut̄ querat̄ quō sacerdotēs et leuite in veteri lege poterant iurisdictionē t̄pālē habere: quū nihil possent possidere de rēpō:alib⁹. vt habet Numeri. xvij. i. b. Dicit dñs ad Aaron. In terra eorū nihil possidebitis: nec habebitis p̄tē inter eos et. Deut. xvij. Nō habebūt sacerdotes et leuite et oēs qui de eadē tribu sunt. partē et hereditatē cū reliquo israel. xij. q. i. §. his ita. Respōsio est q̄ et si nō haberēt possessiones: habebāt tamē vberes et oppida et suburbana ad habitandū p̄o se et suis pecoribus. vt habet Nume. xxvj. Josue. xij. et. rj. et p̄eall. §. his ita. C. Si et dicit̄ certe approbate regule nō subiecti p̄tē iurisdictionē rēpō:alē p̄tē habere. xij. q. viij. §. ecce. et. §. hinc dāf intelligi. xij. q. iij. per totū. et. xij. q. i. p̄ totū. et. q. iij. p̄ totū. et legit̄ et nō. et de rap. in archiep̄atu. in glof. vlt. et. et ne de. vel mo. dicit̄. glof. ij. eo. si. si ep̄s. li. vj. r. d. c. j. in glof. s. i. §. de appel. roma. na. §. debet. li. vj. et. et de delic. pue. c. ij. vbi de hoc. et de maio. r. obe. solite. vbi de hoc. in glof. nūquid. C. Si aut̄ et vna dicit̄ ecclesia ante d̄p̄sū et post: faciūt. ff. de leg. i. q̄ in rerū. ff. de iudi. p̄ponebat. ff. de ver. obli. inter shipulante. §. sacramēta. qd legit̄ et nō. de cose. dist. i. de fabrica. glof. hoc intelligit. rj. di. habes lib. iij. glof. nō quod eadē. vij. q. i. et. nūq. glof. ar. qd id est p̄p̄s. et. rj. q. i. l. orhan. in glof. ar. qd id est p̄p̄s. ij. q. vj. §. post secūda. et i. glof. ar. cōtra. et. c. si ep̄s. ibi: renouet̄ et amē. et de iudi. cōsuluit. et de feu. c. ij. §. si. xij. dist. p̄ceptis. in glof. ar. qd nō. rj. q. i. nō satis. i. glof. s. nō de nouo. et de dona. p. tuas. glof. q. forte.

Articulus. lvi.

Eterū qz in p̄mis

is late p̄secutus sum quare ecclesia dicitur vna sancta catholica et ap̄lica. Nūc dicendū est de schismatice se ab ista sancta et vna ecclesia separātib⁹. C. Et p̄mo sciēdū est qd sit schisma. Secūdo vnde dicat̄. Tertio qua pena schismatici feriantur. Quarto qd iuris de ordinatōibus ab eis dē factis. C. Quid sit schisma. Est quidē illicita discessio eorū inter quos vera et legitima vnitas debet esse. Seu illicita ab vnitate vel vniuersitate discessus. fm Hof. Vel dic qd schisma est illicita diuisio p̄ inobediētiam ab vnitate ecclesie sancte. rj. q. iij. inter schisma. vij. q. i. nouarias. Ideo qd schismatici volētēs ecclesiam dei scindere. peccāt in fide quoad articū illū: Credo in spiritū sanctū: et vna sancta catholica ecclesia. ad hec. rj. q. i. aduocauit. et. iij. c. p̄cedē. Sed nō est intelligēdū q̄ ita credat̄ in vna sancta ecclesia: sicut in deū. Unde Aug. ad neophitos. et ponit de cose. dist. iij. p̄ma igit̄. ad fl. ibi: Itē. Qd aut̄ in terrogauimus: credis in sanctā ecclesiam: et remissionē peccatorū: carnis resurrectionē? non eo modo interrogauimus: vt quō in deū creditur: sic in ecclesia sancta catholica: que p̄pterea et sancta et catholica est: q̄ recte credit in deum. nō ergo dicimus vt in ecclesia quasi in deū crederetis: sed intelligite nos dicere et dicite vt in ecclesia sancta catholica cōuersantes in deū crederetis. Et vnde dicatur certe

Schisma dicitur diuisio.

hoc nomen schisma grecum est: et dicit̄ a scissura. rj. q. i. schisma. in p̄m. Quū em̄ fides catholica vna sit et vnica nō designet̄: qd dicit̄ nō duas: sed vna t̄m ecclesiam vna copulauit. rj. q. i. dist. acurius. Unde fm Aug. Vir vnus vnus ep̄s significat vnitatem: oibus q̄tibus collecta. et vni viro christo subdit̄: hec vnitas diuisio nō recipit. rj. q. i. loquit̄. parer qd si quis ab hac vnitate recedit: schismaticus est: et sic schismaticus. rj. q. i. qd admodū. Vel t̄m dñi ideo schisma non fuit: sed de eo fortitū sunt: qd ecclesia scindi nō debet: sed tota in vnitate cōsistit. rj. q. i. l. fuit dñi. de hoc no. et de elec. q. diligentiā. C. Differt aut̄ schisma ab heresi in p̄ncipio. Nā heresis in sui p̄ncipio h̄s p̄uersum dogma: qd nō habet schisma. sed si permaneret det̄ heresim: qd fingit se ab ecclesia recte recessisse: et ideo censetur hereticus. rj. q. i. inter schisma. et sic peccat̄ in illū articū: Credo in spiritū sanctū: per quē ecclesia sancta vnita. rj. q. i. §. s. aut̄. Vel est inter hec duo ralis d̄p̄s rētia. qualis inter genus et specē: qd omnis hereticus est schismaticus: si est publicus. sed nō conuertit̄ nisi schisma durauerit. Vel est differētia que inter dispositionē et habitū. P̄mo em̄ dicit̄ schisma: sed quū possit rētia p̄tinere ad heresim: dicit̄ heresim. vt hoc no. in p̄eall. c. inter schisma. C. Vna pena schismatici puniunt̄. Et certe puniuntur a deo et hoibus. Et em̄ scit̄ hoies qd graue et p̄detestabile sit hoc crimē: ostēdit dñs in Hoie Datan et Abiron: quos terra viuos abso:bit: qd tabernaculis suis et vniuersa substatia: descēderūt: qd viui in infernū operit humo. Nume. xvj. Sed et ignis egressus a dño interfecit ecl. viros qui offerēbāt in cēsum. vt ibi dicitur. qui viderūt cum Hoie Datan et Abiron schisma fecerāt cōtra Moy sen. vt in p̄m. illius. c. cōtineret. ponit̄ historia. i. q. i. §. inquit. rj. q. i. didicimus. Sed et exēplo alio ostēdit̄. quū em̄ de cō tribus scisse essent a tribu Juda et Beniamin et relicto rege suo aliū sibi fo:is cōstituisent: tanta indignatio dñi extitit aduersus illos qui schisma fecerūt: vt etiam quū homo dei ad Hieroboam missus esse: qui p̄tē sua exp̄: obare: panē apud illos edere: et aquā bibere: rētia ref: qd quū nō custodisset: et cōtra p̄ceptū dñi p̄didisset: statim diuina cētura p̄cussus est: vt inde regrediens impetu ac mo:is in leonis in itinere necaret̄. iij. Reg. iij. et. iij. Reg. rj. vj. q. i. deniq. et de elec. licet. Unde nec dubium est sceleratius esse delictū qd est grauius vni dicam. rj. q. i. nō afferant. C. Nec obstat qd alibi d̄ heresim esse maiorē inter crimina. ar. vj. q. i. quero. rj. q. i. p̄mā. in p̄m. et eo qd p̄mā locum tenet in crimina. rj. q. i. qd. vj. quid in oibus. rj. q. i. p̄mā. Nam et si crimē heresis maior sit nouo schismate: t̄m et quo schisma radicātū et confirmatū fuerit: idem est crimē: et vtriqz est pena eadē intelligēda. rj. q. i. iij. inter schisma. de hoc nota. in p̄eall. c. nō afferant. C. Ab hoibus etiā puniuntur. nam ex cōmunicantur: et si nō resipuerint: deponuntur. rj. q. i. dist. in noie. et si aliter nō p̄nt distinguī: inuocandū cōtra eos est brachij sculati re. rj. q. i. petimus. et de offi. ordi. qm̄ in pleriqz. §. penult. et si et exp̄: essum de schismaticis. rj. q. v. nō nos. C. Hic dicit̄ p̄p̄: schismaticus qui nō recognoscit potestatem remane ecclesie. et de maio. et obe. solite. §. pe. vnde si aliter occupet cathedra qd debeat: puta si m̄i canonice occupatus: fur est et latro. vj. q. i. nō furem. rj. q. i. iij. tres personas. et de iure patro. relatu. Et si de pastore sedis ap̄p̄e querat̄: etiā ibi multo fortis locū debet habere. et de elec. licet de vitāda. rj. q. i. in noie dñi. lxxij. dist. c. i. et c. si quis pecunia. Ideo Octavianus filius Joānis maledicti qd vniuersus fuit Victor: iniuste cathedra occupauit. Vitit aut̄ in cathedra usurpata annis. vij. et mensibus. vij. huc latus cessit Guido: qui et Pascalis vocat̄ fuit: sed canones h̄s facta damnant. et de schi. c. i. Et auianus etiā contra papam Alexandrū schisma mouit: et fouit. vt legitur et no. et de elec. quia. Reprobatus etiam Baldemarus schismaticus fuit. et de sacra. nō iterā. c. a nobis. C. Si rediens etiā auus. iij. Frederici depositi ab Imo. iij. cōtra Imo. iij.

An vna da sint schisma nō san merc.

Chra... cor spiriti malis.

In vali
da sint q
schisma
da sancti
mer.

schisma mouit. Et dicitur impator: similitur. que in Anno
sede excoicauit. Fredericus. iiii. contra Grego. ix. schisma fe
cit. et tade per Anno. iiii. de post? fuit in concilio Lugdun.
et de reg. iur. ad aplice. lib. vi. Philippus de bauaria dux
quodam geres se p imperato: contra Joanne. xii. dictum
Jacobus de cathureo schisma fecit: et Petrus de Louari
pleudo fratre minor: imphoni: auit Rome in sede beati
Petr. qui tan de Petrus. qui Nicolaus. v. fecerat? ve voca
ri: ad venia: pcedit dñi Joannis pape venit in Auinio: re
fignas de facto quicqd de facto obtinuerat in suo paja
ru: schisma abiuras. de hoc scripsi. s. in. xxvii. ar. ver. cen
tra aut. r. xxix. ar. ver. pot. Deberet igit quilibet schisma
ticus timere et aduere: q licet aliqui nauicula Petri
fluat: submergi tñ no pot. xxiii. q. i. no turbatur. Schis
matici em semp inter inia feru: in cremeta vero habere
no pit. vi. q. i. nouatian? r. no. i. xxix. ar. s. **Q**uid
iuris de ordinationibus factis a schismaticis? sic est dicen
du: q carē executione taliter ordinati: r bñicia eis colla
ta vacat: no tenet collatio. de hoc. ir. q. i. ordinationes
et. a. nobis. vbi de hoc no. r et de schif. c. f. Alienationes
etiā reri ede fidei carum ab eis de face irrite sunt. xij. q. i.
alienationes. r. c. si qua de rebus. Nec em talis puela? res
gere potest. Ideo tpe talis puelati ecclesia d? vacat. et de
p. r. c. i. si quis contra hoc venit: ordinationibus vel alie
nationibus imitit: excoicatus est: et si qui de tenendo schif
mate spote sacramentū preberit: sacris ordinibus r dis
gnitatibus suspēsi manēt. et de schif. c. f. **N**eū aut ordi
nationes a schismaticis irrite sunt face: immo cōtra ab exco
municatis vel ab his qui renūtiauerūt epatu: ij tamē oēs
charactere recipiūt: sicut etiā ab hereticis ordinati font:
dūmodo ordinis in forma ecclesie cōferantur. vt. f. q. i. s.
opponitur. ver. quia. r. c. q. quidā. xxiii. q. s. his authori
tari? Et hoc siue sciter siue igno: a ter quis recipit. Pro
tato igit dicitur irrite q: executione caret. vt p. alle. c. q.
quidā. Et de hoc. ir. q. i. c. ij. r. iij. et de eo qui renū. epa. c. ij.
et. f. q. i. oīs declarauit. r. p. Anno. et de schif. c. f. **P**otest
aut epa dispētare cū illis qui igno: a ter no crassa igno: a
tia ordines r bñicia a schismaticis receperūt. l. dist. vt con
stimeret. et no. et de iudi. arti. derici. in glos. magna. **S**ec
si sciter in dñi. et hoc pbat q: et de ordi. ab epi. c. ij. In
epatu aut semp papa dispētat. siue sciter siue igno: a ter
quis recipit. et de elec. quia. Sed mirū videt quō ordinat
us a schismatico recipiat charactere. Nā de postus no vi
det q: dare possit qd no habet. Quō ergo dabit schifmati
cus hereticus vel excoicatus charactere contra iura illa? q.
vii. dabitur. et de iur. patro. q. aut. et de cōsue. quanto.
In si. ff. de offi. p. d. l. iij. **R**espondeo quātūcūq: depoma
vel excoicatur. vel etiā renūtiat dignitati r ordini: chara
cteri no ordinis epalis semel impresso renūtiare non pot.
arg. ff. de offi. p. r. legatus. et de pac. ius agnationis. **C**
de pa. po. abdicatio. de cōse. dist. iij. ostēditur. r. c. quomo
do. ibi. et bñici charactere foris accipiebat. c. nullus auct.
r. c. no in vobis. f. q. i. q. quidā. xxii. q. vij. licite. et de diuo.
quanto. s. si vero. ibi. Quia sacramentū fidei qd semel est
admissum. nūq amittit. r. xxiii. q. iij. displicet. ibi. **C**har
actere dñici portatis in sacramēto qd accepistis. Et loquit
ibi Aug. ad Donatū hereticū. r. xxiii. q. vij. quē admodū.
ibi. **R**espondeo q: no facio iniuriā charactere imperato: is:
quam erro: corrigi delictoris. **E**t ideo cū illo chara
ctere semp manet alique relique ordinis. sicut dicit de
illo qui cedit actiones. ff. de pecu. quis ergo. et. ff. p. facio.
l. h. et. ij. C. de noua. l. iij. **D**ec em in copozalita talis natu
re sunt: q: pñ in aliū trāffert: et nihilomin? retinet: sicut
docet trāffert sciētia in scholasticis: et eā nihilomin? reti
net. **U**nde no dat talis ordinans qd no habet. l. charactere
remno in efficacem trāffert: q: nec efficacē habet: et ideo
quoad executionē necessaria est dispēatio. et de schif. c. ij.
q: mundus character trāffertur: sed per dispensationē calo
re sumit et diuifitatur: et sic electio nuda vestit per publi
cationē. et de elec. publicato. **I**ste enim character spūalis

est et inuisibilis: et inuisibiliter a spūsancto confertur per
impositionē manū factā iuxta ritū ab apstis introductū
scs Petro: Jacobo: Joāne: qñ miserunt Paulū r Barna
bam ad p. d. c. d. u. Ac. xii. l. v. dist. p. o. r. l. v. dist. quod
die. et de sacraync. c. f. s. f. r de sacra. no ite. c. vlti. r de bap.
maiores. s. ite queritur. et. s. vlti. r. c. debitu. **E**t est
alius character copozeus et visibilis. s. coctura ferri cadē
tis. que furū faciei imp: imitur. et ne deri. vel imona. sentē
tiam. de cri. fal. ad audientia. **E**t est et alius character cor
poreus: qui r stigma vocat: qui fabricētibz imp: imebat.
Et autē fabricentis. qui publica arma facit: et in publicis
fabricis r no alibi: et dat p: imicrio qui reponat in publi
cis armamentis. **E**t est stigma insigne quo eoz brachia st
gurabatur: cui impressum nomē imperato: is erat. **V**ocaf
etiā amonatio quidā alius character qui imp: imit manibz
bus quō: iudā qui vocatur hydrophylati. l. custodes aqua
rū: dicit ab hydo: quod est aqua. et inde hydria: vas quo
aqua deferretur. Jo. ij. et phylare qd est feruare vel custodi
re. inde hydrophylati. r imp: imebat nomen imperato: is
in eoz manibus. de his. C. de fabricē. l. stigma. lib. ij. C.
de aque. d. c. l. de criminibus. ad fi. r legit r no. et de sen
tē. exco. si iuder. lib. v. r. xxvii. q. ii. hoc ipm. **S**ed quom isti
characteres copozei admissi semel nūq amittantur: mult
tomins spūalis character impressus i aia deleri poterit.
vt iurib? p. real. r ar. et de trāsa. inter copozalia. f. rñ. **P**er
predica pater: q schifmaticus ecclesiastica sacramēta cōs
fert. **U**nde hec sit fides tua. q hereticū r schifmaticū exco
municati. simoniaci in ordine: de postis suspēsi vel inter
dicti: vera cōferunt sacramēta: et verū corpus chisti cons
ficiūt: dūmodo in forma ecclesie conferant. r. dist. serui. f.
q. i. oīs declarauit. et. c. q. quidā. de conse. dist. iij. quomo
do. r. c. ostēditur. c. nullus aut. c. ab antiqua. c. ecclesia. c. fa
tis. c. siue hereticus. **L**eterū si in his forma ecclesie non
seruetur: nihil agit: q: extra ecclesia. l. extra forma ecclesie
no est locus veri sacrificij. f. q. i. extra catholica. de cōse. dist.
iij. hi vero hereticū. r. c. si reuera. **E**t tales ordinationes ser
uantium forma ecclesie irrite esse dicitur quoad executio
nē: sed rare quoad characterē. vt. f. q. i. si qui a simoniaci.
et et de schif. c. f. vt etiā. s. dist. et. f. q. i. qui perfecti. nē. c. c.
ventū. r. c. sacramēta. c. sicut facti. c. none est. xxiii. q. i. audis
uimus. et de hoc p. dñi. in summa. et de tēpo. ordi. s. et a
quo. **T**erū sciendum q licet schifmatici cuz vestimentis
sacerdotalibus benedictis r in altaribus cōsecratis celes
bauerint: no ppter hoc erit bñdictio vel cōsecratio iterā
da. et de sacra. no iteran. c. ij. **T**erū notandum q ecclesia
schifmatica ex quo cōuersa est r recōciliata: oia iura sua re
cuperare debet. s. de elec. q: diligētia. et et de maio. r obe.
inter quatuor. in fine. r. v. q. vi. iuratos. r. c. nos sancto: um.
Schifmaticus aut volēs redire ad vnitatē ecclesie ad
mittit: sed ad mandatū epi satisfacere tenet: et debet reci
pi cū man? impositione: vt accipiat spūsanctū: qui extra ecc
lesia no est nec dari pot. xxiii. q. i. dicitur. r. c. pudēda. et
c. schisma. de cōse. dist. iij. hi de quibus. r. c. ab antiqua.